, ut hæc de ipso commemorem. Hoc modo dicere sufficiat, quantæ fuerint illæ initio, tantas
 n nobis nunc esse : præterea nos quibus occasionibus eas opes amplificaverimus, quas hæc-
 et quidem prope quotidie præclaris conatibus augemus quasque alimus, aliis perquirendum re-
 lere. Quamnam igitur ille potestatem habet inferendæ nobis injuriæ, si nulla hæc generis est
 tantia, neque dignitatis splendor, neque eximia dicendi vis, neque beneficentia prius erga me
 irata? quandoquidem etiamsi hæc essent, nihilominus condonari non debet exercita adversus
 ines ingenuos petulantia. Verum cum nihil horum sit, non arbitror recte nos facturos, si
 im fastus morbum incuratum negligamus. Neque vero alia potest esse curatio, quam si de-
 atur superbia, et inanis ille fastus coerceatur, inflatione tam elata nonnihil exspirante. Ut
 n id fiat, Deo permittimus, cui hanc rem curæ futuram non dubitamus.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Β.

EPISTOLA II.

Reprehendit abusus tunc temporis in peregrinationibus ad loca sancta obvios.

Περὶ τῶν ἀπίοιτων εἰς Ἱεροσόλυμα.

πειδὴ περ ἠρώτησας, ὦ φίλε, διὰ τοῦ γράμμα-
 πρέπειν ψήθην περὶ πάντων σοι καθεστῆς ἀπο-
 σταθαι. Ἐγὼ τοὺς ἀπαξ ἀναθεσθικότας ἑαυτοὺς
 ἠλῆ πολιτείας, καλῶς ἔχειν φημι πρὸς τὰς τοῦ
 γελίου διὰ παντὸς ἀποβλέπειν φωνάς· καὶ ὡσπερ
 κανόνι τὸ ὑποκαίμενον ἀπευθύνοντες, κατὰ τὴν
 οὐ κανόνος εὐθείαν τὰ σχολιά τὰ ἐν χερσὶν εἰς
 ἡτα μεταβάλλουσι· οὕτως προσήκειν ἡγοῦ-
 ῖδόν τινα κανόνα ὀρθὸν καὶ ἀδιάστροφον, τὴν
 εἰλικνὴν λέγω δὴ πολιτείαν, τούτοις ἐπιβάλλον-
 κατ' ἐκείνην πρὸς τὸν Θεὸν ἀπευθύνεσθαι. Ἐπεὶ
 εἰσὶ τινες τῶν τὸν μονήρη καὶ ἰδιάζοντα βίον
 ῖρημένων, οἷς ἐν μέρει εὐσεβείας νενομίσται τὸ
 ἐν Ἱεροσολύμοις τόπους ἰδεῖν, ἐν οἷς τὰ σύμ-
 τῆς διὰ σαρκὸς ἐπιδημίας τοῦ Κυρίου ὁράται, C
 ἂν ἔχοι πρὸς τὸν κανόνα βλέπειν· καὶ εἰ ταῦτα
 ται ἢ παρὰ τῶν ἐντολῶν χειραγωγία, ποιεῖν τὸ
 ὡς πρόσταγμα Κυρίου. Εἰ δὲ ἔξω ἐστὶ τῶν
 ὦν τοῦ Δεσπότη, οὐκ οἶδα τί ἐστὶ τὸ διατεταγμέ-
 θέλειν ποιεῖν αὐτὸν ἑαυτοῦ τοῦ καλοῦ νόμον
 εἶνον. Ὅπου προσκαλεῖται πρὸς τὴν κληρονομίαν
 ασιλείας τῶν οὐρανῶν ὁ Κύριος τοὺς εὐλογημέ-
 τὸ ἀπελθεῖν εἰς Ἱεροσόλυμα ἐν τοῖς κατορθώ-
 οὐκ ἀπηρθησεν· ὅπου τὸν μακαρισμὸν διαγ-
 ῖ, τὴν τοιαύτην σπουδὴν οὐ περιέλαθεν. Ὅ δὲ D
 μακάριον ποιεῖ, μήτε πρὸς τὴν βασιλείαν εὐθε-
 ντὶ τίνος σπουδάζεται, ὁ νοῦν ἔχων ἐπισκεψά-
 Καὶ εἰ μὲν ἐπιωφελὲς ἦν τὸ γινόμενον, οὐκ ἦν
 ὕτως καλὸν παρὰ τῶν τελείων σπουδάζεσθαι.

B

De iis qui adeunt Jerosolyma (1).

Quia me rogasti, amice, per epistolam, mihi
 ordine de omnibus tibi respondendum existimavi.
 Equidem qui semel se altiori vivendi rationi de-
 dicarunt, cum eis præclare agi censeo, si perpetuo
 ad Evangelii voces inducantur, ac tanquam, qui
 regula quidquid propositum esse dirigunt, ejus
 rectitudine, tortuosa quæ in manibus habent, ad
 rectitudinem adducunt : ita convenire arbitror, ut
 veluti quamdam regulam rectam et immutabilem,
 evangelicam dico politiam, his admoventes, juxta
 illam ad Deum dirigamur. Cum itaque sint aliqui
 ex iis qui solitariam et privatam vitam sibi dele-
 gerunt, qui in parte pietatis ponant Jerosolymita-
 na loca vidisse, in quibus indicia Domini ad-
 ventus per carnem conspiciuntur, præclare se res
 habebit, si ad regulam ipsam respiciamus, idque
 si velit præceptorum ductus, ut opus factum
 quasi mandatum Domini : sin præter Domini præ-
 cepta id appareat introductum, haud scio quid
 sit, quod præcipiat velle quid aliquid facere, qui
 se sibi legem boni fecerit ipsum. Ubi ad regni
 cælorum hæreditatem consequendam vocat Domi-
 nus benedictos, profectionem in Jerosolyma inter
 recte facta, quæ eo dirigant, non enumeravit : ubi
 beatitudinem annuntiat, tale studium, talemque
 operam non est complexus. Quod autem neque
 beatum efficit, neque ad regnum conducibile est,
 quare in eo studium et operam poni oporteat, qui
 mentem habet, consideret. Atqui licet id opus

Incerto interprete. — Ed. 1638, III, 531. — Cf. Gretseri, Soc. Jesu, Notæ, ad calcem hujus voluminis.

cipes sunt, juxta fidei analogiam, non juxta per-
grinationem in Jerosolyma susceptam.

Α σαντες, μέτοχοι γίνονται τοῦ χαρίσματος, κατὰ
ἀναλογίαν τῆς πίστεως, οὐ κατὰ τὴν ἀπόδημιαν
ἐν Ἱεροσολύμοις.

EPISTOLA III.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Γ.

*Commoda et utilitates spirituales ex visitatione locorum sanctorum provenientes agnoscit nullumque
questus de dissidiis Ecclesiae Jerosolymitanæ, mysterium incarnationis Domini exponit monens ut
ter adhæreant antiquæ fidei regulæ a Patribus per traditionem acceptæ.*

*Vere ornatiss. et religiosiss. sororibus, Eustathie
et Ambrosiæ, necnon ornatissimæ et honestissimæ
filie Basilissæ, Gregorius salutem in Domino (1).*

Ταῖς κοσμοκράταις ἀληθῶς καὶ εὐλαβεστάταις
ἀδελφαῖς, Εὐσταθία καὶ Ἀμβροσία, καὶ τῇ
κοσμοκράτῃ καὶ σεμινοτάτῃ θυγατρὶ Βασίλειᾳ
Γρηγόριος ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

Congressus bonorum, mihi que ex animo dilecto-
rum, et illius ingentis humanitatis nobis a Domino
præstitæ monumenta, quæ isthic ostenduntur,
maximi gaudii et voluptatis argumento mihi fue-
runt. Utroque enim modo feriarum Deo quid esset
experiebar, cum et Dei, qui vitam nobis dedit,
symbola salutaria videbam, et in ejusmodi perso-
nas incideram, in quibus illa ipsa signa gratiæ Do-
mini spiritualiter est contemplari, ut credere liceat
esse revera in animo illius qui Deum in se habet,
Bethlehem, Golgotham, Olivetum, Resurrectionem.
Nam ubi in aliquo per bonam conscientiam Chris-
tus fuerit informatus, aut aliquis metu divino ve-
luti clavis carnes suas confixerit, fueritque cum
Christo cruci affixus, et grave saxum mundanæ
fraudis fuerit amolitus, corporeoque monumento
egressus, velut in nova vita ambulare instituerit:
relicta hac humili atque humi repente mortalium
vita, sublimi desiderio in cœlestem rempublicam
ascenderit, superna cogitans, ubi est Christus:
nil pondere corporis gravatus, sed puriore vita
factus a seipso levior, ut per sublimia sursum
tendentem caro ipsius nubis instar comitari valeat:
hic meo quidem iudicio inter illas celebris famæ
res censi debet, in quibus benignitatis Domini
nostri erga humanum genus monumenta visuntur.
Cum igitur et sensibus meis loca sancta intuerer:
inuerer vero hoc amplius etiam in vobis ejusmodi
locorum expressa signa: tanto equidem repletus
sum gaudio, ut illud enarrare nulla vis dicendi
queat. Sed difficile est, ne dicam fieri omnino haud
posse, ut homo natus bono aliquo fruatur, cui nihil
mali sit admistum: propterea mihi quoque cum
dulcibus gustarem, simul et illorum aliquid est mi-
stum, quæ sensum amarore afficiunt, ob quæ post
suavem rerum lætarum perceptionem, mœstus ac
tristis domum revertor: reputans apud me, ve-
rum esse quod Dominus dixit, mundum universum
in malo cubare¹: ita ut pars nulla orbis terrarum
nequioris illius portio sit immunis. Nam si locus
ipse qui sanctum vestigium veræ vitæ suscepit,
purus a malis sentibus non est, quid de cæteris
opinari debemus, qui sola auditione et prædica-